
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11401/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
07.07.2021 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО «КОНТУР-21
ВЕК», ПАО «МОЭК»,

рассмотрев жалобу ООО «Контур-21 век» (далее — Заявитель) на действия ПАО
«МОЭК» при проведении конкурентного отбора в электронной форме на право
заключения договора на Поставка средств индивидуальной защиты для нужд ПАО
«МОЭК» (далее — Заказчик) (21P20363) (реестровый № 32009811577) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам данной статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов



либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Согласно доводам жалобы, Заявитель обжалует действия Заказчика,
выразившиеся в неисполнении предписания Московского УФАС России от
17.05.2021, ранее выданного по результатам рассмотрения дела № 077/07/00-
7714/2021.

Вместе с тем часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусматривает закрытый
перечень оснований, при наличии которых участник вправе обратиться в
антимонопольный орган с жалобой на действия заказчика.

В частности, участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе
действия (бездействие) заказчика, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. Обжалование осуществляется в
следующих случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;



5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

При этом правовое значение при определении полномочий антимонопольного
органа в процедуре обжалования действий (бездействия) заказчика имеет как
установленный порядок обжалования, так и исчерпывающий перечень случаев
нарушений процедуры закупки, предусматривающий право участника закупки на
обжалование в административном порядке.

Согласно пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольные органы наделены полномочиями по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры обязательных в соответствии с законодательством
Российской Федерации торгов.

Порядок рассмотрения указанных жалоб установлен статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции, которая регламентирует лишь порядок действий антимонопольного
органа (процедуру) при рассмотрении жалоб участников закупок,
осуществляемых в силу Закона, но не определяет основания обращения в
антимонопольный орган.

Данные основания закреплены частью 10 статьи 3 Закона о закупках.

В рассматриваемом случае Заявитель указывает на бездействие заказчика,
которое выразилось в неисполнении предписания, ранее выданного Московским
УФАС России по результатам рассмотрения дела № 077/07/00-7714/2021.

В свою очередь, действующим законодательством установлен порядок
разрешения вопроса о неисполнении Предписаний ФАС, выданных по
результатам рассмотрения жалоб на закупочную деятельность.

Так, частью 7.2 статьи 19.5 КоАП РФ установлена административная
ответственность за невыполнение в установленный срок законного решения или
предписания федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на
осуществление контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц, либо его территориального органа об устранении
нарушений законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц.

Таким образом, процессуальные вопросы разрешения вопроса об исполнении/не
исполнении предписаний антимонопольного органа установлены разделом 4 КоАП
РФ, но не ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

Комиссия отмечает, что в силу пункта 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции



предмет предписания, выдаваемого по результатам рассмотрения жалоб на
закупочную деятельность, строго ограничен специальной нормой пунктом 3.1 ст.23
Закона о конкуренции, в силу которой предписание может быть направлено на «...
устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, продажи
государственного или муниципального имущества, порядка заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися, в том
числе предписания об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов
о внесении изменений в документацию о торгах, извещение о проведении торгов,
об аннулировании торгов».

Таким образом, у антимонопольного органа отсутствуют соответствующие
полномочия по рассмотрению настоящей жалобы Заявителя по существу.

Указанная правовая позиция изложена в решении Арбитражного суда города
Москвы по делу № А40-190842/2020.

В связи с вышеизложенным, Комиссией принято решение об оставлении жалобы
без рассмотрения в порядке ст. 18.1 Закона о защите конкуренции.

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «КОНТУР-21 ВЕК» (ОГРН: 1037700191418, ИНН:
7709296960) на действия ПАО «МОЭК» (ОГРН: 1047796974092, ИНН: 7720518494)
при проведении Открытого конкурентного отбора без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 07.02.2021 № ЕИ/39113/21.

 


